In quâ vero dispositione, ut naturam in externis positam formis imitamus, et legis momentum adhuc quidem obscurae, sed tamen jam evidentem manifestatae distributionis geographicae est demonstrandum. Plantarum ad hanc classem pertinentium species secundum geographicae suam habitationem comparandi operam non fugiens partem earum longe majorem hemisphaerio septentrionali et temperatae quidem propriam esse zonae, et pro ratâ parte paucas inter tropicos crescentes provenire in stationibus, quae secundum relativam suam super aequora elevationem regionibus temperatis pares sunt censendae, inveniet. Solâ vero plantarum geographiâ proxime respectâ inter boreale hemisphaerium et australe contrarium est memoratu dignum, plantarum familias in hoc hemisphaerio praevalentes in altero aut numero maxime diminuto, aut in formis plane descendentibus iterum emergi, sed haud raro, ut exemplo illustri confirmant *Proteaceae*, penitus evanescere. In *Rosiflorarum* igitur classe, quum in boreali eas praevalere constet hemisphaerio, familiae, tribus et genera typica praecipue in hemisphaerio quaerenda sunt boreali, aberrantia vero, ut secundum specierum numerum earum longe minima, sub tropicis et in hemisphaerio habitabunt australi, quod revera ita se habet. *Pomaceae*, *Amygdalaceae* *Rosaceae*que essentialiter et imprimis hemisphaerio propriae sunt boreali, et *Calycantheae*, quarum in systemate locus caeterum nondum est perfecte stabilitus, ibidem habent aberrantes; *Chrysobalanee* vero sub tropicis provenientes in formis solitariis etiam in hemisphaerio occurrunt australi. In *Rosacearum* ordine subordinates iterum sunt *Rosearum*, *Dryadearum* *Spiraeacearum*que speciebus longe ditissimae, quorum pars longissime amplior hemisphaerium habitat boreale; item magnae aberrantis *Sanguisorbearum* tribus parti in eodem adhuc regno est patria, et in australi crescentes hemisphaerio *Acaena*, *Ancistrum*, *Margyricarpus*, *Cliffortia*, *Grielum*, habitu plane abhorrente externo, secundum numerum in magnâ manent minoritate\*). Subordine tandem *Dryadearum* spectato, qui universae classis quodammodo centrum habendus est, omnes quinque ejus tribus majorem in partem boreali attributae sunt hemisphaerio, formaeque tantum pro ratâ parte paucae sub tropicis occurrunt et in hemisphaerio australi (ut et genus „*Rubus*“ iis paucis videtur adnumerandum, quae cosmopoliticae verius possunt dici, nisi formae minus notae australes unum

\*) *Sanguisorbearum* familia secundum formam externam geographicaeque distributionem in quinque iterum subtribus accuratissime et exacte definitas potest dividi, *Agrimoniae* (*Agrimonia*, *Aremonia* et *Leucosideam* fortasse), *Adenostomeae* (*Adenostoma*), *Alchemilleae* (*Alchemilla* et *Aphanem*), *Potericeae* (*Sanguisorbam*, *Poterium*, *Acaenam*, *Ancistrum*, *Margyricarpum*, *Tetraglochinem*, *Polylopin*) et *Cliffortieae* (*Cliffortiam* amplectentem), quarum *Potericearum* rursus in formarum cyclum borealem (*Poterii* atque *Sanguisorbae*) et australem (antarctico-neogaenum) evolvitur.

forsan vel plura propria sistunt genera), plures vero arcticas antiqui novique orbis attingunt regiones. Sane quidem normarum harum communium, quae geographicae Rosiflorarum subsunt distributioni, sunt exceptiones; sed partim quoad numerum suum relativum momenti sunt tam exigui, ut universas hasce leges nequeant demovere, partim ad problematicas formas in systemate naturali nondum definite spectant constitutas, ut e. gr. nequaquam cognitum est et perspectum, utrum *Quillaja* e australi orbis novi hemisphaerio propriae cum *Spiraeaceis* manere possint conjunctae, an propriam potius sibi constantem ipsis sistant familiam.

Duas interim *Pomacearum* *Amygdalacearum*que ex hac classe familias in hoc fasciculo tractavimus. Quae familiae quamquam sunt naturalissimae tamen tractatu sunt difficillimae secundum genera ad eas pertinentia et species. Quod attinet ad genera, auctor fere quisque systematicus de hac re propriam suam consecutus est opinionem, quod, qualicumque indulgeat aliquis, latam longamque profecto maximeque intricatam adduxit synonymiam. Quod praecipue accidit in *Pomaceis*, cui familiae idoneus maxime esset cupiendus monographus. Nos in generibus earum describendis doctissimos sagacissimosque *Lindleyum* praesertim atque *Ed. Spachium* sumus secuti, qui in hujusce familiae descriptione procul dubio, quae hucusque tractata sunt, scripserunt optima. Prioris de hoc ordine dissertatio\*) cum excellenti sua *Orchidearum* synopsi certe inter praecleara opera a viro hoc docto egregio in botanice edita primarium obtinet locum, primo intuitu simplicissimam quamvis se offerens et modestissimam. *Spachius*, qui in monographicis suis dissertationibus praeclearis in „*Annales des sciences naturelles*“ generi describendo viam eodem modo sagacem quam originale praescripsit et explicationem quodammodo physiologico-morphologicam ac momentum essentialia in eam recepit, animique intentionem vitae cursui generis in conceptione sua abstracta praecipuam attribuit, in sua *Pomacearum* descriptione\*\*) excellenti quidem monographicas indicavit dissertationes, quae adhuc vero, quantum scimus, nondum prodire in lucem. Interea detectiones nuperrime factae huc immutandi horum virorum systematis aut interclusionum necessitatem provocant et utilitatem; dies enim docet diem, et si cuique botanico, opiniones suas ut proposita saltem licet aperire, et arrogantiae in nos, declinationem interdum nobis sumentes seu immutationem, non conjicietur vituperatio.

Minorem difficultatem generis in *Amygdalaceis* constituenda affert perceptio. Quae *Amygdalus* et *Persica*, *Prunus*, *Armeniaca*, *Cerasus*, *Padus* *Laurocerasus*que sint intelligenda, de eo botanici fere consentiunt omnes, et de hoc modo in diversas discedunt sententias, utrum et quoad harum conceptionum tanquam generum sit excusata separatio. In qua re characteri data generico est respicienda extensio; per se vero horum formarum cyclorum homini ipsi profano accuratissime notorum separatio tot auctorum longe principum exemplo praeeunte vix ullā indiget excusatione, quum tamen postremo, utrum subdivisiones certe necessariae genera, subgenera, sectiones, an quovis alio nominentur modo, parum differat.

Immensam vero difficultatem profectoque haud vincendam in his familiis ambabus accurata speciei constitutio perhibet et definitio. Eae enim partem longe maximam nostrarum amplectuntur arborum frugiferarum, quas in culturae viā in innumeram varietatum lusumque copiam dissolutas esse constat, ut forma primitiva pura in plurimis earum omnino videatur extincta, et ne ullā quidem verisimilitudine, utrum multae ullius speciei pomariae varietates, e. gr. *Mali*, *Pyri*, *Cerasi* etc. ex unā pluribusve primitivis originem ducant speciebus, sit exquirendum. Quae quaestio absque dubio in aeternum non certius explorabitur, quam illa tam saepe excussa, utrum diversae hominum stirpes unī a pluribus hominum paribus ab initio

\*) Transact. of the Linn. Soc. XII. 1. 88—106.

\*\*) Nouvelles suites à Buffon, 5. Livr. Hist. nat. des Vég. Phanérogames II. 49—160.

creatis debeant originem. Quum rebus ita se habentibus sperare nobis non liceat, ipsam perscrutando nos investigaturos esse veritatem, nil nisi in-eunda ratio, quâ quis proxime ad eam possit accedere, relinquit. Quare formas diversas sub certos typos principales criterio secundum universas experientiae leges magis essentiali insignes nomine attributo communi, singuli cujusque opinione species seu formas sic dictas vel varietates habendas, comprehendere tentavimus. Ab opinione enim illorum qui censent, in formarum maxime variarum relatione quam plurima complectente ad ullum typum quam maxime vastum summam litterarum inveniendam esse salutem, aequè ac a sententiâ, in minimâ differentiâ novas species novaque ponenda esse genera, arbitrantium abhorremus. In medio plerumque veritas, et quo quis magis modum in contrarias excedit partes, eo longius ab eâ discedit.

Omnium specierum pomariarum in hoc fasciculo descriptarum varietatum enumeratio aequè inutilis esset et hic non suum haberet locum, ac fasciculi inique adauxisset volumen. Quarum varietatum numerus in nonnullis speciebus complura expleret millia, quum ex. gr. quaeque terra, imo quaeque regio poma colens proprias malorum pyrorumque habeat formas, adspectu quidem recognoscendas et distinguendas, quarum vero discrimina vix verbis essent exprimenda. Ita *G. Don* pyrorum 677, malorumque 1400 enumerat formas, quae plerumque in Angliâ coluntur et Francogalliâ. Quarum numerus additis Germaniae, Helvetiae, Italiae etc. formis certe triplicandus minime adhuc esset completus. Varietates praecipuas tum praesertim, si aliquae systematice comparatae sunt et descriptae, ubique indicavimus.

Hujusmodi synopsis magnas reverâ affert difficultates, si quis aliter ad synopsis ad litteras redactam et secundum certas compositam regulas intendit animum. Quae praesertim in *Prunis* fere *Cerasisque* est vix ac ne vix superanda. Aequè enim crebro auctores sub eodem nomine formas prae se habuere plane diversas et describere, ac sub nominibus diversis formam indicavere eandem. Eo, quod praeterea omnium fere auctorum alius aliud sequens systema ab aliis dividendi profiscitur principiis, haec augetur difficultas, ut saepe ex accuratissimâ quamquam diversi, quod indicaverunt, comparatione rectum certe offendi nequeat et inveniri, nisi quis omnia opera originalia prae se habeat pertinentia. Quare, ut in enumerandis harum formarum varietatibus et describendis huc illuc irreperit error, aut, synonymiâ non plane accurate indicatâ, haec illave forma bis sit citata, potuit fieri. Singulos hujusmodi lapsus, qui aequae est mentis, excusabit eo magis, quo hic agatur de formis, quae culturae producta scientiae inferioris sunt pretii. De quo interea is, quem et haec magis tenent varietates, accuratius opera consulere potest pomologica, quorum celeberrima loco suo sunt citata.

*Chrysobalaneae Rosaceaeque*, faventibus lectoribus incepto nostro idque adjuvantibus, unum *Dryadeaeque* alterum fasciculorum explebunt sequentium. Perfectionem quoad specierum omnium descriptarum enumerationem, cujus defectio plurimis hujusmodi operibus systematicis fieri potest vituperio, quam summam assequendi studium auctor in fasciculis antecedentibus jam satis ostendisse arbitrat.

in ho

Christ =  
 Diel =  
 Dierb. =  
 Dub. ar  
 er  
 Lois. in  
 D  
 J. St. F  
 Lg., Lg  
 Nois. =  
 Pom. au  
 Pom. F  
 Risso =  
 ti  
 Sickl. =  
 Schûbl.

## Opera principalia

in hoc fasciculo citata ad familias arborum fructiferarum  
spectantia.

---

*Christ* = Christ Handbuch der Pomologie.

*Diel* = Diel Versuch einer systematischen Beschreibung aller Obstsorten in Deutschland.

*Dierb.* = Dierbach Grundriss der allgemeinen ökonomisch-technischen Botanik.

*Duh. arb. v. Duh.* = Duhamel du Monceau Traité des arbres et arbustes qui se cultivent en France en pleine terre.

*Lois. in Duh. ed. nov., v. Lois. in Duh.* = Ejusdem operis edition nouvelle par Loiseleur-Deslongchamps.

*J. St. Hil., Jeaume St. Hil.* = Jeaume St. Hilaire Flore et Pomone Française.

*Lg., Lgl.* = Liegel Systematische Anleitung zur Kenntniss der Pflaumen.

*Nois.* = Noisette, le Jardin fruitier.

*Pom. austr.* = Kraft Pomona austriaca.